
 
  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13A -24  

Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNT-027-2016 

  

OBJETO: CONTRATAR LAS OBRAS DE RENOVACIÓN Y TRANSFORMACIÓN INTEGRAL DEL ESPACIO PÚBLICO DE LA PLAZA DE 

MERCADO JOSÉ HILARIO LÓPEZ DE BUENAVENTURA-VALLE DEL CAUCA, DE ACUERDO A LOS PLANOS, PRESUPUESTOS, 

CANTIDADES, ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS APUS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.  

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma en los términos de Invitación Abierta FNT-027-2016 procede a emitir el 

correspondiente Informe Parcial de Verificación de Requisitos Habilitantes así:         

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  
 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT-027-2016 

CONTRATAR LAS OBRAS DE RENOVACIÓN Y TRANSFORMACIÓN INTEGRAL DEL ESPACIO PÚBLICO DE LA PLAZA DE MERCADO JOSÉ HILARIO LÓPEZ DE 
BUENAVENTURA-VALLE DEL CAUCA, DE ACUERDO A LOS PLANOS, PRESUPUESTOS, CANTIDADES, ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS APUS Y 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.   

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    UNIDECON SA                  

CUMPLE 
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   5 y 6   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   10   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   15 a 23   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   25   
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CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   27   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   29 a 35   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   37   

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   39   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   43   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   45 y 46   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO 

X     

  

VERIFICACIÓN  CUMPLE 
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EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT-027-2016 

CONTRATAR LAS OBRAS DE RENOVACIÓN Y TRANSFORMACIÓN INTEGRAL DEL ESPACIO PÚBLICO DE LA PLAZA DE MERCADO JOSÉ HILARIO LÓPEZ DE 
BUENAVENTURA-VALLE DEL CAUCA, DE ACUERDO A LOS PLANOS, PRESUPUESTOS, CANTIDADES, ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS APUS Y 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.  

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO P&V BUENAVENTURA 2016 (PERAZZA SAS 50% / VINDICO SAS 50%)                         

CUMPLE 
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   3 y 4   

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y 
APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   38   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   15 a 21   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS 
U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   6  y 7   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X   12 y 13   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   35 y 36   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA   X 122 a 129 

- El proponente de corregir el nombre del asegurado y beneficiario, es 
Patrimonio Autónomo Fondo Nacional de Turismo FONTUR. 
- El proponente debe corregir la póliza en cuanto a la vigencia, toda vez que 
debe ser de 4 meses tal como lo exige la invitación         
- El proponente debe corregir la dirección de FONTUR, la cual es Calle 28 # 
13a-24 Edificio Museo del Parque Piso 6 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 
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CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA 
POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, 
DEBIDAMENTE FACULTADO). 

X   9 y 10   

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   23 a 25   

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X   27 a 29    

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   31 a 33   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para VINDICO SAS, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y 
HUELLA DEL REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario. 

 *Específicamente en el formulario registrado se evidencian espacios en 
blanco en los siguientes ítems                                                                                                                                             

 - Tipo de entidad. 

- Ordenamiento de la entidad. 

                                     
-Se solicita adjuntar copia de la cedula del Representante Legal legible al 
150%, con firma y huella imprenta. 

 
-Se solicita adjuntar una certificación firmada por contador donde justifique 
y desglose el incremento de los ingresos operacionales de un año a otro. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 
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EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT-027-2016 

CONTRATAR LAS OBRAS DE RENOVACIÓN Y TRANSFORMACIÓN INTEGRAL DEL ESPACIO PÚBLICO DE LA PLAZA DE MERCADO JOSÉ HILARIO LÓPEZ DE 
BUENAVENTURA-VALLE DEL CAUCA, DE ACUERDO A LOS PLANOS, PRESUPUESTOS, CANTIDADES, ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS APUS Y ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS.  

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO PLAZA 2016 (DINACOL SA 90% - INSER EQUIPOS SAS 10%)                         

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   1 a 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y 
APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   7  y 8   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   9 a 15   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 
ÓRGANO COMPETENTE 

X   16 y 17   

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X   18  y 19   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X   20 a 30   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   31 y 32   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   33 a 39   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA 
POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, 
DEBIDAMENTE FACULTADO). 

X   40 y 101   
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FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

  X 41 y 92 
Allegar el formato FTGAD15 para el Consorcio Plaza 2016 COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea necesario.  

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X   129 a 131   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   132 a 134   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para CONSORCIO PLAZA 2016, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea necesario.  
 
* Adjuntar cedula del representante legal del consorcio.  

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES:  
 

UNIVERSAL DE 

CONSTRUCCIONES 

S.A.

OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD  
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VINDICO S.A.S. 

(50%)
OBSERVACION

PERAZZA 

S.A.S. (50%)
OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE SUBSANAR

NO PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL AÑO 2015 

COMPARATIVO AÑO 2014 A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑOS ANTERIORMENTE MENCIONADOS. SE REQUIERE 

DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL DANIEL IVAN SALAMANCA AÑO 

2015 COMPARATIVO AÑO 2014 A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑOS ANTERIORMENTE MENCIONADOS.

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR

PRESENTO BALANCE GENERAL AÑO 2015 COMPARATIVO AÑO 

2014 CON VALOR EN LA CUENTA UTILIDAD DEL EJERCICIO 

DIFERENTE AL EXPRESADO EN EL ESTADO DE RESULTADOS AÑO 

2014. SE REQUIERE BALANCE GENERAL AÑO 2015 

COMPARATIVO AÑO 2014 CON LA INFORMACION DE LA 

CUENTA UTILIDAD DEL EJERCICIO CONFORME LO EXPRESADO EN 

EL ESTADO DE RESULTADOS PRESENTADO.

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

FIRMAS

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS

CONSORCIO P&V BUENAVENTURA 2016

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
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DINACOL S.A. 

DISEÑO INGENIERIA 

Y CONTROL S.A. 

(90%)

OBSERVACION

INSER 

EQUIPOS 

S.A.S. - 

INGENIERIA Y 

SERVICIOS 

S.A.S. (10%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

BALANCE GENERAL
FIRMAS

CONSORCIO PLAZA 2016

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

 
 

Se procedió a efectuar la verificación de los documentos de carácter financiero habilitantes como requisito para el cálculo del 

indicador de capacidad residual de contratación de tres (3) ofertas presentadas para la invitación abierta No. FNT- 027 de 2016, 

conforme a los términos del capítulo tercero (3), numeral 3.3.1., obteniendo el siguiente resultado: 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 
  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13A -24  

Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

VINDICO S.A.S. 

(50%)
OBSERVACION

PERAZZA 

S.A.S. (50%)
OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CERTIFICACION DE MEJOR INGRESO OPERACIONAL - COMPONENTE CAPACIDAD 

ORGANIZACIONAL (CO)

VALOR ACTIVO CORRIENTE Y VALOR PASIVO CORRIENTE (BALANCE GENERAL) - 

COMPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA (CF)

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS CAPACIDAD RESIDUAL DE 

CONTRATACION

CONSORCIO P&V BUENAVENTURA 2016

 
 

UNIVERSAL DE 

CONSTRUCCIONES 

S.A.

OBSERVACION

SUBSANAR

NO PRESENTO CERTIFICADO DEL MEJOR INGRESO EN LOS 

ULTIMOS 5 AÑOS. SE REQUIERE CERTIFICADO DEL MEJOR 

INGRESO EN LOS ULTIMOS 5 AÑOS SUSCRITO POR 

REPRESENTANTE LEGAL, CONTADOR Y REVISOR FISCAL 

DESIGNADOS EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL.

CUMPLE
VALOR ACTIVO CORRIENTE Y VALOR PASIVO CORRIENTE (BALANCE GENERAL) - 

COMPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA (CF)

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS CAPACIDAD RESIDUAL DE 

CONTRATACION

CERTIFICACION DE MEJOR INGRESO OPERACIONAL - COMPONENTE CAPACIDAD 

ORGANIZACIONAL (CO)

 
 

DINACOL S.A. 

DISEÑO INGENIERIA 

Y CONTROL S.A. 

(90%)

OBSERVACION

INSER 

EQUIPOS 

S.A.S. - 

INGENIERIA Y 

SERVICIOS 

S.A.S. (10%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS CAPACIDAD RESIDUAL DE 

CONTRATACION

CONSORCIO PLAZA 2016

CERTIFICACION DE MEJOR INGRESO OPERACIONAL - COMPONENTE CAPACIDAD 

ORGANIZACIONAL (CO)

VALOR ACTIVO CORRIENTE Y VALOR PASIVO CORRIENTE (BALANCE GENERAL) - 

COMPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA (CF)  
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 
 

INFORME TÉCNICO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

N° PROPONENTES 

1 
CONSORCIO PLAZA 2016 

Dinacol S.A. Diseño ingeniería y control S.A 90% - Ingeniería y servicios 10% 

2 
CONSORCIO P&B BUENAVENTURA 2016 

Vindico SAS 50% - Perazza SAS 50% 

3 UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES  S.A. 

 

 

PROPONENTES CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA VERIFICACIÓN  

 

 

CONSORCIO PLAZA 

2016 

Dinacol S.A. Diseño 

ingeniería y control S.A 

90% - Ingeniería y 

servicios 10% 

EXPERIENCIA APORTADA 

 

Experiencia 1. Aportada por el consorciado 

INGENIERÍA Y SERVICIOS, mediante presentación de 

copia del contrato de obra N° FNT 10-14 SEATECH 

INTERNATIONAL INC, folio 188 y copia del acta de 

liquidación final, cuyo objeto fue la construcción, 

suministro, dotación e instalación de cocina industrial de la 

empresa Seatech, sede Cartagena, por Valor de 

$1.769.474.709 ejecutados en 2014 con una 

equivalencia a 2.873 SMMLV CUMPLE. 

 

 Actividades Desarrolladas: 

Construcción, suministro, dotación e instalación de cocinas 

industriales con sus redes. 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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Experiencia 2. Aportada por DINACOL S.A mediante 

presentación de Orden de compra N° 6600459353 

TENARIS TURBO CARIBE folio 198 acompañado del 

certificado de aceptación cuyo objeto fue la reparación 

estructural nave 4 según las especificaciones técnicas N° 

A00102-E-03 y planos constructivos. Por Valor de 

$3.651.347.171 ejecutados en 2010  con una 

equivalencia de 7.090 SMMLV 

 

Subsanar: Se solicita acta de liquidación o acta 

terminación o acta recibo final de obra que soporte dicha 

ejecución con sus respectivas firmas, junto con la orden de 

compra o contrato firmado.  

 

CONSORCIO P&B 

BUENAVENTURA 

2016 

Vindico SAS 50% - 

Perazza SAS 50% 

 

EXPERIENCIA APORTADA 

 

Experiencia 1. Experiencia aportada por VIDINCO SAS 

folio 68 con una copia del contrato ejecutado para EL 

OBRAS DE RESTAURACIÓN DEL PALACIO DE PEREIRA EN 

RISARALDA, POR EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN 

DELEGADA, DE CONFORMIDAD CON LAS CANTIDADES 

Y CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS ESTIPULADAS EN LOS 

PLIEGOS DE CONDICIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 

$10.205.582.839 con 

una participación del 50%  lo cual da (9527,24 

SMMLV) según el porcentaje de participación. En folio 72 

presenta acta de liquidación del contrato de obra pública 

No. 2230 de 2008.  En ninguno de los anteriores 

documentos se observan actividades de reforzamiento 

estructural. NO CUMPLE. 

 

 

 

NO CUMPLE 
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Subsanar: Acta de Terminación o Acta de Recibo Final 

donde se puedan verificar las actividades realizadas y 

documento consorcial para verificar porcentaje de 

participación. 

 

Experiencia 2. Experiencia aportada por PERAZZA SAS 

Ltda. Folio 74 con una copia del contrato ejecutado para 

DE OBRA CIVIL ENTRE PERAZZA SAS Y MIRIAM PARRA 

$1.148.000.000,00 

equivalente a (1947,41 SMMLV). En folio 83 actas de 

liquidación y entrega de obra, en dichos documentos se 

evidencian actividades de construcción de cocinas, 

suministro e instalación y construcción de redes. CUMPLE. 

 

 

UNIVERSAL  

DE 

CONSTRUCCIONES  

S.A. 

 

EXPERIENCIA APORTADA 

 

Experiencia 1.  

 

Aportada por UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES 

mediante contrato suscrito con PROVINCIA DE 

NUESTRA SEÑORA DE GRACIA DE COLOMBIA nit 

860.006.764-6 presenta de copia del contrato (a folio 

ADECUACIÓN DE OFICINAS DE 

RECEPCIÓN; BAÑOS BACHILLERATO DERECHO, 

BAÑOS BACHILLERATO IZQUIERDO, BAÑOS 

CENTRALES, BAÑOS PREESCOLAR Y EL 

REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL NECESARIO; 

KIOSCO; RED DE DISTRIBUCION Y RECOLECCION 

Y TANQUES DE ALMACENAMIENTO DE AGUAS 

LLUVIAS EN EL LICEO DE CERVANTES - NORTE

Firmado a los siete (07) días de enero de 2008.- Y copia 

del acta de Recibo Final (a folio 113 a 138) con fecha de 

terminación del 3 de agosto de 2008. 

 

 

CUMPLE 
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Actividades desarrolladas: Se evidencian en los 

documentos aportados actividades de reforzamiento 

estructural. 

 

diciembre de 2008 con una equivalencia a 8.143,07 

SMMLV respecto al 80 % del presupuesto oficial que es de 

8.851,01 SMMLV.  CUMPLE 
 

 Experiencia 2. 

 

Aportada por UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES 

mediante contrato suscrito con PROVINCIA DE 

NUESTRA SEÑORA DE GRACIA DE COLOMBIA nit 

860.006.764-6, presenta copia de contrato (folio 183 a 

LA CASA DE FORMACION EN FACATATIVA - 

CUNDINAMARCA INCLUIDAS TODAS LAS OBRAS 

de 2007. Y copia del acta Final (folio 161 a 182) con 

fecha de terminación del 20 de marzo de 2009. 

 

Actividades desarrolladas: Construcción, suministro, 

dotación e instalación de cocinas industriales con sus 

redes. 

 

Valor ejecutado: $9´173.553.136.oo ejecutados a 20 de 

marzo de 2009 con una equivalencia a 18.451,57 

SMMLV con respecto al 80% presupuesto oficial que es de 

8.851,01 SMMLV. 

 

CUMPLE 
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TABLA RESUMEN EVALUACIÓN 

 

N° PROPONENTES 

CERTIFICACIÓN DE 

CONOCIMIENTO DE 

LUGAR  

EXPERIENCIA GENERAL 

DEL PROPONENTE 
VERIFICACIÓN 

1 

CONSORCIO PLAZA 2016 

Dinacol S.A. Diseño ingeniería y control S.A 90% - 

Ingeniería y servicios 10% 

CUMPLE NO CUMPLE INHABILITADO 

2 
CONSORCIO P&B BUENAVENTURA 2016 

Vindico SAS 50% - Perazza SAS 50% 
CUMPLE NO CUMPLE INHABILITADO 

3 UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES  S.A. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 

 

CAPACIDAD RESIDUAL 

PROPONENTES 
 

EXPERIENCIA 
SCE 

 

CAPACIDAD TECNICA 

CONSORCIO PLAZA 2016 

Dinacol S.A. Diseño ingeniería y control S.A 90% - 

Ingeniería y servicios 10% 

NO CUMPLE 

NOTA: se solicita 

allegar formato con toda 

la experiencia del 

proponente, ya que el 

allegado solo presenta 

contratos en ejecución. 

                      

CUMPLE 

 

CUMPLE 

CONSORCIO P&B BUENAVENTURA 2016 

Vindico SAS 50% - Perazza SAS 50% 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES  S.A. CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

CUMPLE 
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En consecuencia, se concede hasta el día tres (3) de junio de 2016 (horario de radicación 8:30 am a 4:00 pm), para que los 

proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los 

requisitos establecidos en la invitación; ES OBLIGATORIO QUE LOS PROPONENTES ENVIEN LOS DOCUMENTOS SUBSANABLES EN 

ORIGINAL Y DOS COPIAS.  Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.3 Causales de rechazo. 

 

f. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos y requisitos jurídicos y técnicos habilitantes exigidos en los presentes términos de 

referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse. En este evento, será rechazada la propuesta cuando habiendo sido requerido el 

proponente para aclaraciones o presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en debida forma y en el término previsto por 

FONTUR. 

 

COMITÉ EVALUADOR 

27-05-2016 
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